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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Повышение информативности геофизических методов исследования

скважин является важной и актуальной задачей промысловой геофизики при

поисках, разведке, разработке и эксплуатации месторождений углеводородного

сырья.

Превалирующую роль при этом играют качество входных данных каротажа

и объективность интерпретации геофизической информации [60, 67].

Сейсмоэлектрический каротаж – геофизический метод исследования

скважин, основанный на изучении и анализе характера сейсмоэлектрического

эффекта, возникающего в результате электризации пористых насыщенных сред

при воздействии на них упругим полем [73, 74].

Сейсмоэлектрические скважинные геофизические исследования,

проведенные в рамках настоящей работы на нефтяных месторождениях

Оренбургской области, обеспечивают повышение точности и детальности

литологического расчленения геологических разрезов скважин в открытом стволе

в процессе их строительства [71, 73], а также точности оценки степени

гидродинамической сообщаемости продуктивных пластов с внутренней полостью

обсадных эксплуатационных колонн при прострелочно-взрывных работах в

обсаженных скважинах.

В настоящей работе рассматриваются вопросы повышения информативности

традиционного скважинного метода геофизической разведки - метода потенциалов

собственной (спонтанной, самопроизвольной) поляризации (ПС) за счет

применения акустического воздействия на исследуемое околоскважинное

пространство [74], а также использования в глубинном скважинном приборе в

качестве чувствительного элемента мегаэлектродного блока – группы

измерительных электродов.
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Степень научной разработанности темы исследования.

Исследования по изучению сейсмоэлектрического эффекта представлены в

трудах таких российских и зарубежных ученых, как С. Мочли, Л. Блау, Л. Стетхем,

Р. Р. Томсон, А. Г. Иванов, В. А. Волков, Я. И. Френкель, М. П. Воларович,

Э И. Пархоменко, М. А. Био, М. С. Анцыферов, Н. М. Нейштадт, Л. М Осипов,

Чжао Цзе-Сань, Р. С. Зиангиров, И. В. Гаскаров, В. В. Кормильцев, А. Н. Ратушняк,

В. Б. Писецкий, Е. Г. Соломин, М. Б. Гохберг, В. А. Моргунов, О. А. Похотелов,

О. А. Потапов, С. А. Лизун, В. Ф. Кондрат, Д. Н. Лящук, В. А. Гродзенский,

Р. С. Сейфулин, Б. Д. Ермаков, Н. Э. Портнягин, Б. С. Светов, В. П. Губатенко,

С. А. Назарный, В. А. Комаров, О. А. Агеева, А. Берг, Э. В. Эппельбаум,

С. А. Рябова, А. А. Спивак, В. И. Костицын, В. А. Хмелевской, В. А. Давыдов,

И. Я. Чеботарева, А. Н. Камшилин, П. А. Казначеев и др.

Математическое моделирование сейсмоэлектрического эффекта выполнено

в работах Я. И. Френкеля, М. А. Био, С. Прайда, М. Хаартсена, Б. С. Светова,

В. П. Губатенко, С. А. Назарного, В. А. Комарова, В. В. Вержбицкого,

М. Г. Маркова, И. Г. Московского, О. М. Балабана, О. С. Федоровой,

А. В. Кочеткова, Д. А. Алексеева, М. Б. Гохберга, А. А. Гончарова, А.О. Плисс и

др.

Лабораторные исследования по изучению сейсмоэлектрического эффекта

проведены С. Мочли, М. П. Воларовичем, Э.И. Пархоменко, М. С. Анцыферовым,

Чжао Цзе-Санем, Р. С. Зиангировым, И. В. Гаскаровым, Г. А. Черняком,

Е. Г. Соломиным, А. Д. Фроловым, Т. А. Дмитриевой, Н. И. Мигуновым,

А. А. Кокаревым, О. Л. Кузнецовым, Г. Я. Черняком, С. С. Симоняном,

Г. И. Петкевичем, Д. Н. Лящуком, С. А. Лизуном, В. Ф. Кондратом,

В. Г. Тереньтьевым, О. А. Агеевой, Б. С. Световым, В. В. Тикшаевым,

Г. Х. Шерманом, С. В. Шипулиным, И. Я. Чеботаревой, А. Н. Камшилиным,

П. А. Казначеевым и др.

Полевые исследования по изучению сейсмоэлектрического эффекта

проведены А. Г. Ивановым, Н. М. Нейштадтом, Л. М Осиповым, Н. И. Мигуновым,
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А. А. Кокаревым, О. Л. Кузнецовым, Г. И. Петкевичем, Д. Н. Лящуком,

С. А. Лизуном, В. Ф. Кондратом, О. В. Михайловым, М. Хаартсеном, Н. Токсозем

и др.

Скважинные исследования по изучению сейсмоэлектрического эффекта

проведены Э. И. Пархоменко, И. В. Гаскаровым, О. А. Потаповым, С. А. Лизуном,

В. Ф. Кондратом, Д. Н. Лящуком, В. А. Гродзенским, Р. С. Сейфулиным,

Б. Д. Ермаковым, Н. Э. Портнягиным, Б. С. Световым, О. А. Агеевой,

В. С. Лисицыным, В. А. Марковым, В. И. Масленниковым и др.

Несмотря на то, что многие проблемы изучения сейсмоэлектрических

явлений в горных породах широко освещены в многочисленных работах

отечественных и зарубежных ученых, имеет место недостаточность исследований

в области сейсмоэлектрического каротажа нефтяных скважин. Это обусловило

необходимость расширения спектра исследований для решения задач, связанных с

повышением информативности метода потенциалов собственной поляризации при

литологическом расчленении геологических разрезов скважин в открытом стволе

[70] и при определении интервалов и качества перфорации эксплуатационных

колонн в обсаженных скважинах [24], что предопределило выбор темы работы,

цель, задачи и ее основные направления.

Цель исследования

Целью настоящего исследования является повышение информативности

метода потенциалов собственной поляризации в открытом стволе при

литологическом расчленении геологических разрезов скважин в процессе их

строительства [58, 38, 71] и в обсаженных скважинах при определении границ

интервалов и качества перфорации эксплуатационных колонн посредством

практической реализации новых способов и устройств сейсмоэлектрического

каротажа на нефтяных месторождениях Оренбургской области [73].

При реализации новых методов и устройств измеряется параметр разности

электрических потенциалов исследуемых объектов при акустическом воздействии

на околоскважинное пространство с применением в качестве чувствительного
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элемента в глубинном приборе мегаэлектродного блока для увеличения контраста

аномалий измеряемого сигнала [71].

Основные задачи исследования

Для достижения поставленной цели решаются следующие основные задачи:

– теоретическое обоснование применения сейсмоэлектрического каротажа в

нефтяных скважинах для решения геологических и технических задач;

– разработка новых способов и аппаратуры сейсмоэлектрического каротажа

и обоснование целесообразности их применения;

– выявление влияния применения акустического воздействия на исследуемое

околоскважинное пространство;

– выявление влияния применения в глубинном скважинном приборе в

качестве чувствительного элемента мегаэлектродного блока.

Объект исследования

Объектом настоящего исследования послужил метод сейсмоэлектрического

каротажа.

Предмет исследования

Предметом настоящего исследования выступают новые средства

геофизических исследований скважин, применяемые на нефтяных

месторождениях Оренбургской области для достижения поставленных целей и

задач.

Область исследования

Настоящее исследование выполнено в рамках паспорта специальности ВАК

1.6.9 – Геофизика и соответствует отрасли технических наук:

п. 16 области исследований: Методы обработки и интерпретации результатов

измерения геофизических полей;

11

п. 19 области исследований: Геофизический мониторинг геологического

строения и разработки месторождений геофизическими методами;

п. 24 области исследований: Теоретическое и экспериментальное

исследование связей петрофизических и физических свойств горных пород с

результатами измерения геофизических полей. Цифровая петрофизика, методы

определения физических и фациальных характеристик по данным рентгеновской

томографии;

п. 25 области исследований: Теория, технические средства, технологии,

методы сбора и интерпретации каротажной информации, межскважинного

просвечивания, геолого-технологических исследований скважин, геофизических

методов исследования технического состояния скважин, вскрытия пластов в

скважинах.

Теоретическая и методологическая база исследования

Теоретическую и методологическую базу исследования составляют работы

российских и зарубежных ученых в области изучения сейсмоэлектрических

явлений, результаты математического моделирования, лабораторных, полевых и

скважинных исследований, материалы статей, патентов, научно-практических

конференций по данной проблематике. Для решения поставленных задач

применены новые способы литологического расчленения геологических разрезов

скважин в открытом стволе в процессе их строительства [58, 73], способы

определения интервалов и качества перфорации продуктивных пластов в

обсаженных скважинах, аппаратура для их реализации, а также программное

обеспечение для визуализации и интерпретации полученных каротажных данных.

Информационная база исследования

Информационной базой исследования являются данные предыдущих работ

по изучаемой тематике, а также собственные материалы, полученные в результате

геофизических исследований, проведенных на нефтяных месторождениях

Оренбургского региона.
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Личный вклад автора

Вклад автора заключается в постановке цели и задач исследования, развитии

теоретической базы изучения сейсмоэлектрических явлений в скважинах,

разработке методов, аппаратуры и методик каротажных исследований, получение

патентов и подготовку публикаций по обоснованию применения и разработке

аппаратурно-методического комплекса сейсмоэлектрического каротажа. Автор

лично участвовал в проведении скважинных исследований и внедрении

аппаратурно-методического комплекса сейсмоэлектрического каротажа на

нефтяных месторождениях Оренбургской области для литологического

расчленения геологических разрезов скважин и определения интервалов и качества

перфорации [67, 71].

При разработке аппаратурно-методического комплекса автор

руководствовался фундаментальными трудами и исследованиями С. С. Итенберга,

А. Г. Талалая, И. Г. Сковородникова, А. Г. Иванова, Я. И. Френкеля,

М. П. Воларовича, Э. И. Пархоменко, М. А. Био, Н. М. Нейштадта, Л. М. Осипова,

В. В. Кормильцева, А. Н. Ратушняка, О. А. Потапова, С. А. Лизуна, В. Ф. Кондрата,

Б. С. Светова, В. П. Губатенко, С. А. Назарного, В. А. Комарова, О. А. Агеевой,

В. И. Костицына, В. А. Хмелевского, В. А. Давыдова, И. Я. Чеботаревой,

П. А. Казначеева, А. Н. Камшилина и других ученых.

Результаты исследования, составляющие научную новизну работы и

выносимые на защиту, получены автором лично.

Научная новизна

1. Разработан аппаратурно-методический комплекс сейсмоэлектрического

каротажа, обеспечивающий повышение информативности метода потенциалов

самопроизвольной поляризации в открытом стволе и в обсаженных скважинах за

счет применения акустического воздействия и мегаэлектродного блока.

2. Разработан новый способ определения интервала и качества перфорации

обсадной колонны в скважине (Патент РФ № 2298648. Патентообладатель

13

общество с ограниченной ответственностью «Оренбурггеофизика». 2005. Бюл. №

13).

3. Разработано новое устройство для измерения естественных электрических

потенциалов горных пород при акустическом воздействии на зону исследования

(Патент РФ № 81526. Патентообладатель Чердынцев С. Н. 2007. Бюл. № 8).

4. Разработан новый способ определения интервала и качества перфорации

обсадной колонны в скважине (Патент РФ № 2796148. Патентообладатель

Чердынцев С.Н. 2023).

5. Разработан новый способ определения интервала и качества перфорации

обсадной колонны в скважине (Патент РФ № 2799729. Патентообладатель

Чердынцев С.Н. 2023).

6. Разработано новое устройство сейсмоэлектрического каротажа (Патент РФ

№ 218949. Патентообладатель Чердынцев С.Н. 2023. Бюл. № 17).

7. Получены новые данные о литологии и качестве перфорации нефтяных

скважин.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Основные положения работы расширяют теоретическую базу

сейсмоэлектрических явлений в нефтяных скважинах и формируют направления

совершенствования существующих и создания новых геофизических методов и

устройств.

Разработанный аппаратурно-методический комплекс сейсмоэлектрического

каротажа, реализующий многоэлектродную методику измерений параметра

разности электрических потенциалов, повышает информативность геофизических

исследований методом ПС и позволяет повысить качество:

1. Литологического расчленения исследуемых геологических разрезов

скважин [58, 71].

2. Определения границ интервалов и качества перфорации обсадных

эксплуатационных колонн в скважинах [71].
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Применение аппаратурно-методического комплекса сейсмоэлектрического

каротажа имеет большое практическое значение при литологическом расчленении

карбонатных разрезов скважин, так как в таких разрезах диаграммы ПС являются

малоинформативными из-за низкого контраста аномалий. Также, в случае, когда

величина минерализации скважинной жидкости мало отличается от величины

минерализации пластовых вод, аномалии ПС становятся незначительными.

Поэтому с целью получения наиболее выраженных аномалий каротажных

диаграмм применяется акустическое воздействие и мегаэлектродный блок.

Аппаратурно-методический комплекс сейсмоэлектрического каротажа

может быть также использован для определения пористости и глинистости

коллекторов нефти и газа, определения минерализации пластовых вод и величины

пластовых давлений, определения интервалов нарушения целостности обсадных

эксплуатационных колонн в скважинах в местах притока или поглощения

жидкости.

Результаты работы могут быть полезны и использованы при последующем

изучении сейсмоэлектрических явлений в нефтяных и газовых скважинах, а также

при разработке новых геофизических методов и устройств.

Методология и методы исследования

Методологической основой настоящего исследования послужил

руководящий документ РД 153-39.0-072-01 Техническая инструкция по

проведению геофизических исследований и работ приборами на кабеле в нефтяных

и газовых скважинах (введен в действие приказом Министерства энергетики РФ от

07 мая 2001 г. № 134).

Сейсмоэлектрический каротаж основан на изучении и анализе

взаимодействия электрического и акустического полей. Аппаратная реализация

метода осуществляется на базе стандартных отечественных скважинных приборов

акустического и электрического каротажа путем совмещения глубинных модулей

для возможности регистрации параметра разности электрических потенциалов

исследуемой среды при одновременном акустическом воздействии. В качестве
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наземных устройств для визуализации и записи измеряемых параметров, а также

для управления режимами скважинных приборов применяются серийно

выпускаемые отечественные цифровые регистраторы.

Интерпретация результатов сейсмоэлектрического каротажа производится

аналогично методу ПС. При этом диаграммы фонового замера, полученные без

наложения акустического поля, сравнивают с диаграммами, полученными при

акустическом воздействии и с диаграммами, полученными при помощи

мегаэлектродного блока, извлекая из этого дополнительную информацию.

Положения, выносимые на защиту

1. Акустическое воздействие на исследуемое околоскважинное пространство

повышает контраст аномалий потенциалов самопроизвольной поляризации,

увеличивая информативность исследований.

2. Разработанный мегаэлектродный блок увеличивает информативность

каротажа в открытом стволе и в обсаженных скважинах в условиях нефтяных

месторождений Оренбургской области.

3. Разработанный аппаратурно-методический комплекс

сейсмоэлектрического каротажа, одновременно реализующий акустическое

воздействие на околоскважинное пространство и использующий мегаэлектродный

блок, расширяет область применения и возможности метода потенциалов

самопроизвольной поляризации при литологическом расчленении геологических

разрезов скважин и при определении границ интервалов и качества перфорации

обсадных колонн.

Достоверность

В основу работы положены результаты исследований, проведенных под

руководством и при непосредственном участии автора, а также лично автором в

период с 2003 г. по настоящее время на ряде нефтяных месторождений

Оренбургской области.
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Достоверность и обоснованность выводов, научных положений, технических

решений и рекомендаций подтверждена использованием значительного объема

результатов теоретических, лабораторных, полевых и скважинных исследований,

апробацией и публикациями, а также внедрением в практическую область

промысловой геофизики. Аппаратурно-методический комплекс

сейсмоэлектрического каротажа опробован на нефтяных месторождениях

Оренбургского региона. Внедрение практических результатов исследования

подтверждено соответствующими каротажными материалами, актами внедрения и

патентами.

Апробация результатов работы

Основные положения, результаты и тезисы диссертационной работы

представлялись и обсуждались на:

– Региональной научно-практической конференции (с международным

участием) «Современные информационные технологии в науке, образовании и

практике», г. Оренбург, 2003;

– ХХХ Международной научно-практической конференции «Современные

научные исследования: Актуальные вопросы, достижения и инновации», г. Пенза,

2022;

– 49-й сессии Международного семинара им. Д.Г. Успенского -

В.Н. Страхова. «Вопросы теории и практики геологической интерпретации

гравитационных, магнитных и электрических полей», г. Екатеринбург, 2023;

– ХХIV Уральской молодежной научной школе по геофизике, г. Пермь,

2023;

– VI Международной геолого-геофизической конференции «ГеоЕвразия-

2023. Геологоразведочные технологии – наука и бизнес», г. Москва, 2023;

– ХXI Уральской горнопромышленной декаде - международной научно-

практической конференции «Уральская горная школа – регионам», г.

Екатеринбург, 2023.
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Публикации

Основные положения и результаты проведенных исследований отражены в

11 научных работах, в том числе 5 статей опубликованы в ведущих рецензируемых

научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией (ВАК)

Российской Федерации, кроме того в рамках настоящей диссертационной работы

получены 3 патента на изобретение № 2298648 [37], № 2799729 [41], № 2796148

[39] и 2 патента на полезную модель № 81526 [38], № 218949 [40].

Структура и объем работы

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения,

списка литературы из 89 наименований. Работа изложена на 140 страницах

машинописного текста, содержит 28 рисунков и 1 таблицу.

Содержание работы

Во введении обоснованы актуальность темы диссертации, обозначены цель,

задачи, объект и предмет исследования, сформулированы основные защищаемые

положения, научная новизна, теоретическая и практическая значимость

результатов и выводов работы.

В первой главе «Современное состояние изученности сейсмоэлектрического

эффекта», имеющей обзорный характер, приведен литературный обзор по

результатам изучения сейсмоэлектрических явлений в горных породах.

Приведены краткие сведения о теоретических, лабораторных, полевых и

скважинных исследованиях сейсмоэлектрического эффекта, по результатам

которых получено представление о характере сейсмоэлектрических явлений в

пористых насыщенных средах.

Исходя из основных аспектов возникновения сейсмоэлектрического эффекта

в горных породах и влияния на его величину и характер особенностей

акустического воздействия, строения и состояния геологической среды и других
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факторов сделан вывод о том, что сейсмоэлектрический эффект может быть

эффективно применен в нефтепромысловой геофизике.

Подчеркнута недостаточная изученность области сейсмоэлектрического

каротажа, обусловленная необходимостью расширения спектра исследований для

решения задач, связанных с повышением информативности, расширения области

применения и возможностей метода потенциалов собственной поляризации за счет

акустического воздействия на околоскважинное пространство.

Предложено применение акустического воздействия при измерениях

методом ПС для решения ряда геологических и технических задач при

литологическом расчленении геологических разрезов скважин в открытом стволе и

при определении интервалов и качества перфорации обсадных эксплуатационных

колонн в обсаженных скважинах для увеличения точности и детальности

исследований.

Во второй главе «Метод потенциалов собственной поляризации»

представлены основные теоретические положения возникновения естественных

электрических полей в нефтяных и газовых скважинах. Отражены основные

причины и принципы возникновения диффузионно-адсорбционных,

фильтрационных и окислительно-восстановительных электрических полей в

скважинах. Освещены особенности естественных геоэлектрических полей в

карбонатных разрезах скважин. Приведены схема измерительной установки

регистрации параметра естественного электрического поля и примеры каротажных

диаграмм ПС. Описаны основные аспекты качественной и количественной

интерпретации диаграмм ПС.

Выявлен ряд недостатков метода ПС. Подчеркнута слабая эффективность

применения метода потенциалов собственной поляризации в карбонатных разрезах

скважин в связи с низкой информативностью.

В третьей главе «Сейсмоэлектрический каротаж и его применение»

приведено описание характера сейсмоэлектрических явлений в горных породах.
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Представлено математическое описание влияния акустического воздействия

на естественные электрические поля в скважинах и на физические свойства горных

пород.

Приведена схема измерительной установки сейсмоэлектрического каротажа.

Описаны основные аспекты качественной интерпретации данных

сейсмоэлектрического каротажа: литологическое расчленение исследуемого

геологического разреза (определение мощности пластов и их границ), определение

интервала перфорации и качества прострела обсадной колонны.

Отмечено влияние акустического воздействия на физико-химические

свойства горных пород и происходящие в них электромагнитные процессы, а

именно на естественные электрические поля в скважинах, электропроводность

исследуемых пористых сред, а также на фильтрационные свойства горных пород.

Определена высокая эффективность применения сейсмоэлектрического

каротажа в открытом стволе скважин в процессе их строительства, а также в


[…]


акустическом воздействии на околоскважинное пространство.

Дополнительные электрические потенциалы возникают в исследуемой среде

при воздействии на нее упругими волнами за счет сейсмоэлектрического эффекта

I, приводящего к увеличению её электропроводности и сейсмоэлектрического

эффекта E, вызывающего вторичное электрическое поле. За счет суммарного

проявления этих явлений происходит возникновение дополнительных

электрических потенциалов. При этом необходимо также учитывать взаимное

влияние электрического и упругого полей. На параметры вторичного

электрического поля оказывает влияние дополнительное акустическое поле, при

этом вторичное электрическое поле влияет на упругое.

Из рис. 4.11 следует, что применение акустического воздействия на зону

исследования при определении границ интервалов и качества перфорации по

изменению величины разности электрических потенциалов позволяет более

детально судить о степени гидродинамической сообщаемости продуктивного

пласта с внутренней полостью обсадной эксплуатационной колонны [37, 73].

Следующим исследованием для определения интервала и оценки качества

перфорации эксплуатационной колонны, проведенным в рамках настоящей

работы, явилось применение аппаратурно-методического комплекса

сейсмоэлектрического каротажа в обсаженной эксплуатационной скважине

нефтяного месторождении Оренбургской области в интервале 1634,5-1641,5 м.

При исследованиях использована измерительная схема, представленная на

рис 4.1, в которой помимо основного центрального измерительного электрода в

качестве второго первичного измерительного преобразователя в скважинном

приборе предусмотрен мегаэлектродный блок.

Объектом геофизических исследований послужил проперфорированный

продуктивный интервал нефтяной скважины.

Целью исследования явилось повышение информативности метода

определения интервала и качества перфорации эксплуатационной колонны по
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изменению значений разности электрических потенциалов колонны путем

применения акустического воздействия на исследуемую зону перфорации после

проведения прострелочно-взрывных работ, а также посредством применения в

качестве чувствительного элемента в глубинном приборе мегаэлектродного блока

[73].

Скважинные измерения осуществлялись следующим образом. Сначала

выполнялись замеры разности электрических потенциалов эксплуатационной

колонны в исследуемом интервале перфорации без акустического воздействия при

помощи одного центрального измерительного электрода ЭП-1 (фоновая запись),

затем производилась запись в том же интервале с применением мегаэлектродного

блока ЭП-2 для предварительного определения границ интервала перфорации и

первичной оценки степени гидродинамической сообщаемости пласта с внутренней

полостью обсадной колонны [37].

Далее в том же интервале выполнялась регистрация разности электрических

потенциалов эксплуатационной колонны с использованием одного центрального

измерительного электрода при акустическом воздействии на исследуемый

интервал перфорации ЭП-3.

После чего в том же интервале в завершение производилась запись ЭП-4 с

применением мегаэлектродного блока также при акустическом воздействии на

зону исследования для последующего сопоставления с предыдущими замерами

[70].

Частота акустического воздействия выбиралась опытным путем с учетом

влияния исследуемой среды и составила 12 кГц. При данной частоте достигнута

наибольшая чувствительность аппаратуры [71].

На рис. 4.12 приведены результаты определения интервала и качества

перфорации эксплуатационной колонны в нефтяной скважине по диаграммам

сейсмоэлектрического каротажа.

Определение интервала и качества перфорации производится на

качественном уровне путем сравнительного анализа четырех полученных

диаграмм.
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Рис. 4.12. Результаты определения интервала и качества перфорации

эксплуатационной колонны в нефтяной скважине по диаграммам

мегаэлектродного сейсмоэлектрического каротажа.

ЭП-1 – фоновая запись одним измерительным электродом;

ЭП-2 – запись с применением мегаэлектродного блока;

ЭП-3 – запись одним измерительным электродом при акустическом

воздействии;

ЭП-4 – запись с применением мегаэлектродного блока при акустическом

воздействии

По фоновой диаграмме ЭП-1 невозможно с высокой точностью определить

границы интервала перфорации и качество проведенных прострелочно-взрывных

работ из-за низкого контраста аномалий измеряемого параметра, в связи с этим по

диаграмме ЭП-1 осуществляется предварительное определение границ интервала
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перфорации и оценка степени гидродинамической сообщаемости вскрытого

продуктивного интервала с внутренней полостью колонны.

Диаграмма ЭП-1 отображает границы интервала перфорации, определяемые

по правилу полумаксимума амплитуды аномалии регистрируемого сигнала,

участки прострела в исследуемом интервале перфорации выделяются слабыми

отклонениями.

Диаграмма ЭП-2 подтверждает эффективность применения

мегаэлектродного блока и демонстрирует, что его использование вызывает

увеличение контраста аномалий измеряемого параметра относительно фоновой

записи, что позволяет с более высокой точностью и объективностью судить о

степени гидродинамической сообщаемости пласта с внутренней полостью

обсадной колонны. На диаграмме ЭП-2 более детально отбиваются границы

интервала перфорации, просматриваются дополнительные приращения в местах

прострела относительно фонового замера [71].

Повышение контраста аномалий на диаграмме ЭП-2 связано с тем, что

мегаэлектродный блок обеспечивает измерение значений разности электрических

потенциалов непосредственно на границах пласта и проперфорированных стенок

скважины, увеличивая интенсивность регистрируемого параметра в отличие от

измерений одним центральным электродом, движущимся при записи по центру

скважины [73]. Применение мегаэлектродного блока в скважинном приборе

повышает степень контакта чувствительного элемента с исследуемой средой.

Диаграмма ЭП-3 демонстрирует, что акустическое воздействие на

исследуемый интервал перфорации вызывает увеличение контраста аномалий

измеряемого параметра по сравнению с двумя предыдущими замерами, что

позволяет с более высокой точностью и достоверностью судить о степени

гидродинамической сообщаемости нефтенасыщенного пласта с внутренней

полостью обсадной колонны и более точно определять границы интервала

перфорации. На диаграмме ЭП-3 более детально выделяются границы интервала

перфорации, просматриваются дополнительные приращения в местах прострела

относительно предыдущих замеров.
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Увеличение контраста аномалий на диаграмме ЭП-3 связано с

дополнительными электрическими потенциалами, образующимися в исследуемой

среде при воздействии на нее упругими волнами за счет суммарного проявления

сейсмоэлектрического эффекта I, приводящего к увеличению её

электропроводности и сейсмоэлектрического эффекта E, вызывающего вторичное

электрическое поле. При этом необходимо также учитывать взаимное влияние

электрического и упругого полей. На параметры вторичного электрического поля

оказывает влияние дополнительное акустическое поле, при этом вторичное

электрическое поле влияет на упругое.

Диаграмма ЭП-4 указывает на то, что применение акустического воздействия

и мегаэлектродного блока вызывает увеличение контраста аномалий

регистрируемого сигнала по отношению к трем предыдущим замерам, что

позволяет с еще более высокой точностью и достоверностью судить о степени

гидродинамической сообщаемости пласта с внутренней полостью обсадной

колонны. На диаграмме ЭП-4 более детально отбиваются границы зон перфорации,

просматриваются дополнительные приращения в местах прострела относительно

трех предыдущих диаграмм.

Увеличение контраста аномалий регистрируемого параметра связано, во-

первых, с увеличением степени контакта чувствительного элемента глубинного

прибора с исследуемой средой за счет применения мегаэлектродного блока, во-

вторых с возникновением дополнительных электрических потенциалов,

образующихся в исследуемой среде за счет сейсмоэлектрических явлений [73].

Исходя из результатов проведенных каротажных исследований в

обсаженных скважинах можно сделать вывод о том, что метод мегаэлектродного

сейсмоэлектрического каротажа является более точным и информативным в

отличие от известных методов определения границ интервалов и качества

перфорации по изменению значений разности электрических потенциалов

обсадной эксплуатационной колонны.
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Применение сейсмоэлектрического каротажа показывает свою

эффективность при определении степени гидродинамической сообщаемости

продуктивного пласта с внутренней полостью колонны.

Проведенные каротажные исследования демонстрируют высокую

эффективность применения акустического воздействия на околоскважинное

пространство и подтверждают целесообразность применения в качестве

чувствительного элемента мегаэлектродного блока в скважинном приборе при

регистрации значений разности электрических потенциалов обсадной колонны.

Использование мегаэлектродного блока и акустического воздействия

повышает точность и информативность геофизических исследований при

определении качества прострелочно-взрывных работ в нефтяных скважинах.

Мегаэлектродный сейсмоэлектрический каротаж в обсаженных скважинах

может быть также эффективно использован для исследования интервалов

перфорации слабопроницаемых продуктивных пластов и пластов, насыщенных

высоковязкими углеводородами, а также при выявлении интервалов нарушения

целостности обсадных колонн в местах притока пластового флюида или

поглощения скважинной жидкости [73].

Таким образом, применение метода сейсмоэлектрического каротажа

целесообразно для решения эксплуатационных технических задач геофизической

интерпретации в обсаженных скважинах [73].

Выводы по главе 4

- Аппаратурно-методический комплекс сейсмоэлектрического каротажа,

разработанный в рамках настоящей работы, расширяет область применения и

возможности метода ПС при литологическом расчленении геологических разрезов

скважин и при определении границ интервалов и качество перфорации за счет

применения акустического воздействия на околоскважинное пространство.
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- Проведенные исследования демонстрируют, что за счет акустического

воздействия на околоскважинное пространство повышается контраст аномалий

ПС, что увеличивает информативность исследований.

- Сейсмоэлектрический каротаж показывает высокую эффективность

применения в открытом стволе скважин в процессе их строительства, а также в

скважинах эксплуатационного фонда при прострелочно-взрывных работах и

исследовании их технического состояния.

- Разработанный мегаэлектродный блок в комплексе с акустическим

воздействием на зону исследования увеличивает информативность каротажа в

открытом стволе и в обсаженных скважинах в условиях нефтяных месторождений

Оренбургской области.

Результаты проведенных в работе скважинных исследований в условиях

нефтяных месторождений Оренбургского региона свидетельствуют о том, что

разработанный комплекс сейсмоэлектрического каротажа расширяет область

применения и возможности метода потенциалов собственной поляризации при

литологическом расчленении геологических разрезов скважин, определении

границ интервалов и качества перфорации, применение мегаэлектродного блока в

качестве чувствительного элемента в глубинном приборе в комплексе с

акустическим воздействием на зону исследования увеличивает информативность

каротажа в открытом стволе и в обсаженных скважинах и обосновывают второе и

третье защищаемые положения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного диссертационного исследования дополнены

теоретические положения в области сейсмоэлектрических явлений в нефтяных и

газовых скважинах. Разработан и внедрен аппаратурно-методический комплекс

сейсмоэлектрического каротажа, предназначенный для литологического

расчленения геологических разрезов скважин [67] и для определения интервалов и

качества перфорации обсадных эксплуатационных колонн [73], расширяющий

область применения метода потенциалов собственной поляризации при

геофизических исследованиях.

В рамках внедрения аппаратурно-методического комплекса

сейсмоэлектрического каротажа разработаны и запатентованы следующие новые

устройства и способы его применения:

– устройство сейсмоэлектрического каротажа, представляющее из себя

глубинный прибор с применением в качестве чувствительного элемента

мегаэлектродного блока - группы измерительных электродов, расположенных

радиально оси прибора на прижимном механизме.

– способ литологического расчленения геологических разрезов скважин в

открытом стволе в процессе их строительства;

– способ определения интервалов и качества перфорации продуктивных

пластов в обсаженных скважинах;

Проведены геофизические исследования на месторождениях Оренбургского

региона с целью литологического расчленения геологических разрезов скважин и

определения зон и качества перфорации.

Подтверждена эффективность применения акустического воздействия на

околоскважинное пространство и использование в качестве первичного

измерительного преобразователя в глубинном приборе мегаэлектродного блока

при регистрации параметра разности электрических потенциалов исследуемой

среды [67].
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Выполнена качественная интерпретация диаграмм проведенного

сейсмоэлектрического каротажа, получены новые данные о литологии и качестве

перфорации ряда нефтяных месторождений Оренбургской области.

Основные выводы и результаты диссертационной работы

1. Предложенный аппаратурно-методический комплекс

сейсмоэлектрического каротажа обеспечивает повышение информативности

метода потенциалов собственной поляризации в открытом стволе и в обсаженных

скважинах.

2. Применение акустического воздействия на околоскважинное пространство

повышает контраст аномалий потенциалов самопроизвольной поляризации,

увеличивая информативность исследований.

3. Разработанный мегаэлектродный блок увеличивает степень контакта с

исследуемой средой по окружности скважины и повышает контраст аномалий

потенциалов самопроизвольной поляризации, увеличивая информативность

исследований.

Применение аппаратурно-методического комплекса сейсмоэлектрического

каротажа имеет существенное практическое значение при литологическом

расчленении карбонатных разрезов скважин, так как в таких разрезах диаграммы

потенциалов самопроизвольной поляризации являются малоинформативными из-

за низкого контраста аномалий.

Комплекс эффективно может быть использован при исследовании

интервалов слабопроницаемых продуктивных пластов и пластов, насыщенных

высоковязкими углеводородами [73], так как в таких пластах диаграммы

потенциалов самопроизвольной поляризации являются также

малоинформативными из-за низкого контраста аномалий.

Аппаратурно-методический комплекс сейсмоэлектрического каротажа

может быть использован для определения пористости и глинистости коллекторов

нефти и газа, определения минерализации пластовых вод и величины пластовых
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давлений в открытом стволе, а также для определения интервалов нарушения

целостности обсадных эксплуатационных колонн в обсаженных скважинах в

местах притока или поглощения жидкости [73].

Рекомендации:

Сейсмоэлектрический каротаж рекомендуется включить в полный комплекс

геофизических исследований скважин для повышения эффективности разработки

нефтяных и газовых месторождений [3].

Перспективы дальнейшей разработки темы:

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы при

дальнейшем изучении сейсмоэлектрических явлений в нефтяных и газовых

скважинах, а также при разработке новых геофизических методов и устройств.
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