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Диссертационная работа посвящена актуальной научно-практической задаче

- разработке новых геофизических методов и устройств сейсмоэлектрического

каротажа для литологического расчленения геологических разрезов скважин в

процессе бурения, а также для определения интервалов и качества перфорации

обсадных эксплуатационных колонн в обсаженных скважинах.

В работе рассмотрены вопросы повышения информативности метода

потенциалов собственной поляризации (ПС) за счет применения акустического

воздействия на исследуемое околоскважинное пространство, а также

использования многоэлектродной методики измерений.

Повышение информативности геофизических методов исследований

скважин является важной задачей промысловой геофизики, поэтому

актуальность темы работы несомненна.

В рамках диссертационного исследования автором разработан аппаратурно­

методический комплекс сейсмоэлектрического каротажа, описана методология

его применения и проведены скважинные исследования на нефтяных

месторождениях Оренбургской области.

В работе приведены примеры применения новых разработанных автором

способов и устройств для решения ряда геологических и технических задач.

Эффективность их применения обоснована результатами полученных

фактических каротажных материалов в открытом стволе и в обсаженных

скважинах.

Выполнена качественная интерпретация диаграмм сейсмоэлектрического

каротажа, получены новые данные о литологии и качестве перфорации нефтяных

скважин.

Основные положения диссертационной работы опубликованы в 5 научных

работах в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК. Получены

3 патента на изобретение и 2 патента на полезную модель. Основные результаты

исследований были представлены на ряде международных и всероссийских

конференций.

Работа Чердынцева С.Н. отличается целостностью, высокой степенью

научной новизны и практической значимостью. Представленный в автореферате

иллюстративный материал четко демонстрирует основные результаты и выводы

исследования.

Диссертация Чердынцева Сергея Николаевича является завершённым

научным исследованием и соответствует требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям по специальности 1.6.9 - «Геофизика». Автор

заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук.

Я, Далатказин Тимур Шавкатович, даю согласие на включение своих персональных данных в

документы, связанные с работой диссертационного совета, их дальнейшую обработку и

передачу в соответствии с требованиями Минобрнауки России.
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